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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo porovnat antropometrické parametry trupu u pacientů

s bolestí dolní části zad a u odpovídající kontrolní skupiny bez bolesti. Tato zjištění by podpořila

teorii, že bolest v dolní části zad může být způsobena neideálním posturálně-lokomočním vývojem

v dětství, který způsobí morfologické odlišnosti měřitelné i v dospělosti. Studie se zúčastnilo 60

pacientů a 60 probandů kontrolní skupiny. Byla potvrzena kratší délka vzdálenosti fossa jugularis-

proc. xiphoideus vzhledem k tělesné výšce u skupiny pacientů. Oproti tomu byla potvrzena větší

délka vzdálenosti proc. xiphoideus-symfýza vzhledem k tělesné výšce u skupiny pacientů. U

skupiny s bolestí dolní části zad byl potvrzen i častější výskyt diastázy břišních svalů. Výsledky

statistické analýzy potvrdily signifikantní rozdíl v antropometrických parametrech trupu mezi

oběma skupinami. Bylo tedy potvrzeno, že pacienti s bolestí dolní části zad vykazují morfologické

odlišnosti v porovnání se zdravou kontrolní skupinou.
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Bolest dolní části zad, vzdálenost fossa jugularis-proc. xiphoideus, vzdálenost proc. xiphoideus-

symfýza, diastáza m. rectus abdominis, motorický vývoj, morfologie, antropometrie

Abstract

The aim of this study is to compare anthropometric parameters of the trunk between a group of

patients with low back pain and a control group without pain. These findings would support the

theory that low back pain may be caused by non-ideal postural-locomotion development in

childhood, resulting in measurable morphological variations in adulthood. 60 individuals with

low back pain (patients) and 60 healthy volunteers (controls) participated in the study. It was

confirmed that the distance between the jugular fossa and xiphoid process is shorter in relation to

the body height in the group of patients versus the control group. Conversely, there was a

significantly longer distance between the xiphoid and symphysis relative to the body height among

the patients. Furthermore, diastasis of rectus abdominis muscle was observed more frequently in

the low back pain group. These findings suggest that patients with low back pain present with

trunk morphological differences when compared with a matching healthy group.

Keywords

Low back pain, jugular fossa to xiphoid process distance, xiphoid to symphysis distance, rectus

abdominis muscle diastasis, motor development, morphology, anthropometry
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SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index

CI – confidence interval (interval spolehlivosti)

CNS – centrální nervová soustava

CT – computed tomography (výpočetní tomografie)

DALY – disability-adjusted life-years (ztracená léta života v důsledku nemoci)

EKG – elektrokardiografie

EMG – elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

ISS – integrovaný stabilizační systém

L – bederní (segment)

LBP – low back pain

LF – fékařská fakulta

m. – musculus

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

OR – odds ratio (poměr šancí)

proc. – processus

RN – rehabilitační nemocnice

RTG – rentgen

S – křížový (segment)

SD – standard deviation (směrodatná odchylka)

UK – Univerzita Karlova

YSQ – young spine questionnaire
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ÚVOD

Bolesti zad jsou globálně nejčastěji popisovanou bolestí, kdy je vážně postiženo 9,4 %

celosvětové populace. Finanční náklady byly v Německu vyčísleny na 7 000€ na pacienta s bolestí

zad za rok. Více než polovina těchto nákladů je způsobena absencí v pracovním procesu. V USA

byly roční náklady pouze na zdravotní péči o pacienta s bolestí zad vyčísleny na 12 000$ (Henn,

Schier, Brian a Hardt, 2014). Roční prevalence u dospělých v produktivním věku se pohybuje

okolo 30–40 %. Hlavní důvod k tak vysoké incidenci bude pravděpodobně skutečnost, že bolesti

zad mají veliké množství strukturálních a funkčních příčin (Kolář, 2009). Dle zdravotnické

ročenky České republiky 2017, vydané Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR, byl

počet ukončených pracovních neschopností pro diagnózu dorzopatie (dle MKN-10 dg. M40-54) 4

566 případů na 100 000 nemocensky pojištěných. Dorzopatie jsou tedy druhou nejčastější příčinou

pracovní neschopnosti v České republice následující za akutní infekcí horních dýchacích cest (dle

MKN-10 dg. J00-06).

Existuje řada teorií, které se zabývají primární etiologií chronických vertebrogenních

obtíží. Jednou z diskutovaných příčin je etiologie vývojová, kdy se lze domnívat, že neideální

posturálně-lokomoční vývoj v prvním roce života může být příčinou vadného držení se

sekundárním vznikem bolestí pohybového aparátu v dospělosti. Podle Vojty (Vojta a Peters, 2010)

se funkční nedostatky držení těla vyskytují v průběhu motorické ontogeneze nejméně u 20 % dětí.

Tato diplomová práce hodnotí antropometrické parametry trupu, které mohly vzniknout

na základě neideálního časného posturálně-lokomočního vývoje u pacientů s chronickou bolestí

dolní části zad a porovnává je s odpovídající kontrolní skupinou bez bolesti zad.
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1 TEORETICKÁ ČÁST – PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Low back pain

Low back pain (LBP), neboli bolesti dolní části zad jsou symptomem, nikoli nemocí a

mohou být důsledkem mnoha rozdílných známých i neznámých nemocí nebo abnormalit. Jsou

definovány bolestí, pocitem ztuhlosti nebo svalového napětí lokalizovaným pod hranou žeber a

nad dolním okrajem hýždí. Často jsou doprovázeny bolestí v jedné, nebo obou dolních

končetinách a někteří pacienti s low back pain pociťují i další neurologické symptomy dolních

končetin (Hartvigsen et al. 2018).

Celoživotní prevalence bolesti dolní části zad je celosvětově udávána až 84 %. Podle

některých studií (Tavee a Levin, 2017) jsou ženy postiženy častěji a problémy se u nich častěji

opakují, podle jiných (Gore, Sadosky, Stacey, Tai a Leslie 2012) jsou ženy i muži postiženi stejně

často. Přestože se nejedná o život ohrožující stav, byla v roce 2010 low back pain zařazena v USA

na třetí příčku klasifikace DALY (disability-adjusted life-years; ztracená léta života v důsledku

nemoci) za ischemickou chorobu srdeční a chronickou obstrukční plicní nemoc a na první příčku

podle let prožitých s disabilitou (Violante, Mattioli a Bonfiglioli 2015). Celosvětově se pak dle

Global Burden of Disease Study 2010 bolesti dolní části zad zařadily mezi top deset nemocí a

zranění podle průměrného DALY, překonaly tak například dopravní nehody, tuberkulózu,

karcinom plic i chronickou obstrukční plicní nemoc (Duthey,2013).

Obrázek 1 - Absolutní hodnota DALY způsobených LBP celosvětově, podle věkových skupin (Duthey, 2013).
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1.1.1 Rizikové faktory LBP

Faktorů, které hrají roli při vývoji bolestí dolní části zad je celá řada. Patří mezi ně

například věk, obezita, úroveň vzdělání, psychosociální faktor, uspokojení v zaměstnání a další.

Věk můžeme považovat za jeden z hlavních činitelů bolesti zad, kdy většina studií (Hoy, Brooks,

Blyth a Buchbinder, 2010; Dionne, Dunn a Croft, 2006) popisuje největší výskyt od třetí dekády,

postupně se zvyšující až do 60–65 let věku. S vyšším věkem také bývají popisovány závažnější

příčiny bolesti. Za alarmující by se daly ovšem považovat studie (Jeffries, Milanese a Grimmer-

Somers, 2007) dokazující značný nárůst bolestí zad u adolescentů. Vyšší prevalence bolesti zad se

vyskytuje u pacientů s nižším vzděláním. Nižší úroveň vzdělání není pouze předpokladem pro

delší trvání obtíží, ale i horší výsledky v léčbě. Psychosociální faktory, za které můžeme považovat

například stres, úzkosti a deprese, přináší také vyšší pravděpodobnost bolestí zad a je u těchto

pacientů častější přechod do chronicity. Stejně tak u pacientů, kteří nejsou spokojeni v zaměstnání

je větší riziko, že akutní bolest přejde v chronickou. Déle velmi záleží i na povaze zaměstnání, u

manuálně pracujících byla zjištěna prevalence bolesti zad 39 %, zatímco u lidí se sedavým

zaměstnáním pouze 18,3 %. Za rizikové faktory v práci považujeme především zdvihání břemen,

ohýbání a vibrace celého těla. (Patrick, Emanski a Knaub, 2014)

1.1.2 Dělení LBP

Existuje mnoho způsobů, jakými můžeme LBP dělit. Základní dělení je časové neboli


[…]


bolestech dolní části páteře, její prevalenci, epidemiologii a etiologii. Dále zde byl popsán

optimální posturálně-lokomoční vývoj v prvním roce života se zaměřením na stabilizační funkci

páteře a možné morfologické následky, pokud vývoj optimálně neproběhne. Poslední část

teoretického přehledu se věnuje významu integrovaného stabilizačního systému páteře u osob

s bolestí v dolní části zad.

Praktická část porovnávala antropometrické parametry trupu u skupiny 60 pacientů

s bolestí v dolní části zad s pohlavím, věkem i BMI odpovídající kontrolní skupinou bez bolesti.

Homogenita obou skupin byla statisticky potvrzena. Skupina pacientů musela splňovat podmínku

přítomnosti degenerativního nálezu na páteři a bolest trvající alespoň 6 měsíců. Aby byl rozdíl

mezi skupinami v tomto ohledu signifikantní, vyplnili všichni probandi studie dotazník Young

spine questionnaire. Byl nalezen statisticky významný rozdíl mezi výsledky skupiny pacientů a

zdravých probandů v celkovém skóre dotazníku i při posouzení otázek jednotlivě.

Prvním porovnávaným parametrem byla délka hrudní kosti. Dvě statistické metody

potvrdily signifikantní rozdíl v délce hrudní kosti u pacientů s LBP oproti kontrolní skupině. Pro

přesnější výsledek byla použita hodnota vyjadřující procentuální zastoupení délky hrudní kosti

vzhledem k tělesné výšce probanda. I tak byl výsledek mezi skupinami statisticky významný a

byla potvrzena hypotéza, že pacienti s LBP mají kratší sternum vzhledem k tělesné výšce než

kontrolní skupina.

Druhý posuzovaný parametr, byla vzdálenost mezi proc. xiphoideus a symfýzou.

Vzdálenost byla posuzována stejně jako délka hrudní kosti. I u této vzdálenosti jsme mohli

statisticky potvrdit hypotézu, že u pacientů s LBP je tato vzdálenost delší, vzhledem k tělesné

výšce než u kontrolní skupiny. Signifikantní rozdíl mezi skupinami byl i v přítomnosti diastázy

břišních svalů. U skupiny pacientů byl výskyt diastázy častější než u kontrolní skupiny.

V praktické části jsme se snažili ukázat na rozdílné antropometrické parametry trupu u

pacientů s LBP oproti kontrolní skupině, což se nám podařilo. Kromě diastázy břišních svalů tyto

parametry nebyly v konsekvenci s LBP porovnávány. Pro potvrzení výsledků této studie je

zapotřebí rozsáhlejší výzkum, hodnotící antropometrické parametry, případně v korelaci nejen na

LBP ale i schopnost posturální stabilizace pomocí integrovaného stabilizačního systému páteře.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Anamnestický dotazník

Anamnestická data

Jméno a příjmení:

Rok narození:

Váha: Výška: Věk:

Pohlaví:

Svým podpisem uděluji Barboře Havlíčkové souhlas s anonymním zpracováním mých údajů

v rámci diplomové práce.

Podpis:
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Příloha 2 – Dotazník Young spine questionnaire

Jméno a příjmení______________________________

Tento dotazník se zabývá oblastí zad a krku. K vyplnění použijte prosím pouze křížky (x). Pokud žádná z

možností nevyhovuje, zaškrtněte nejbližší odpověď.

1. Oblast krku je zobrazena na obrázku

Pohled zezadu

1a. Máte bolesti krku?  Často 3

 Jednou za čas 2

 Jednou nebo dvakrát 1

 Nikdy 0

1b. Měl/a jste bolesti krku poslední týden?  Ano 1

 Ne 0

1c. Měl/a jste bolesti krku dnes?  Ano 1

 Ne 0

Krk

63

Obličeje zobrazují intenzitu bolesti. Rozsah bolesti je od “Žádná bolest” po “Největší bolest”.

1d. Zaškrtněnte křížkem (x) obličej, který vystihuje intenzitu bolesti vašeho krku, ve chvíli největších obtíží.

Žádná bolest Největší bolest

0 1 2 3 4 5
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2. Střed zad je zobrazen na obrázku.

Pohled zezadu

2a. Máte bolesti střední části zad?  Často 3

 Jednou za čas 2

 Jednou nebo dvakrát 1

 Nikdy 0

2b. Měl/a jste bolesti střední části zad poslední týden?  Ano 1

 Ne 0

2c. Měl/a jste bolesti střední části zad dnes?  Ano 1

 Ne 0

2d. Zaškrtněnte křížkem (x) obličej, který vystihuje intenzitu bolesti střední části zad ve chvíli největších

obtíží.

Žádná bolest Největší bolest

0 1 2 3 4 5

Střed zad
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3. Dolní část zad je zobrazena na obrázku.

Pohled zezadu

3a. Máte bolesti dolní části zad?  Často 3

 Jednou za čas 2

 Jednou nebo dvakrát 1

 Nikdy 0

3b. Měl/a jste bolesti dolní části zad poslední týden? Ano 1

 Ne 0

3c. Měl/a jste bolesti dolní části zad dnes?  Ano 1

 Ne 0

3d. Zaškrtněnte křížkem (x) obličej, který vystihuje intenzitu bolesti dolní části zad ve chvíli největších obtíží

Žádná bolest Největší bolest

0 1 2 3 4 5

Dolní část zad
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4. Rekreace a léčba

4a. Donutila vás někdy bolest zad nebo krku přestat dělat sportovní

aktivitu?

 Často 3

 Jednou za čas 2

 Jednou nebo dvakrát 1

 Nikdy 0

4b. Musel/a jste kvůli bolestem zad nebo krku navštívit

doktora/chiropraktika/fyzioterapeuta??

 Často 3

 Jednou za čas 2

 Jednou nebo dvakrát 1

 Nikdy 0