Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019

Autor práce Bc. Barbora Havlíčková

Název práce
Antropometrické parametry trupu u pacientů s
chronickými bolestmi páteře a u zdravé populace

Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Počet konzultací
Vyjádření zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

Převážně
online

Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - dostatečná
Studentka neinformovala vedoucí DP o
průběhu sběru dat a ani o odložení práce a
obhajoby o několik let

Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 2

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

Intervence
nebyla součástí

práce
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Cílem originální experimentální práce bylo porovnat antropometrické parametry trupu pacientů
s low back pain (LBP) s věkově srovnatelnou skupinou zdravé populace bez LBP. V teoretické
části nejdříve autorka uvádí obecné příčiny LBP, následně se snaží diskutovat možnou vazbu
mezi LBP a kvalitou posturálně lokomočního vývoje. V rámci rešerše literatury cituje velké
množství víceméně recentních, převážně anglicky psaných prací (v celé DP cituje celkem 88
vědeckých prací). Tato část práce by ale mohla být vyváženější vzhledem k navazující části
experimentální, ve smyslu podrobnější analýzy vlivu posturální ontogeneze na morfologický
vývoj skeletu (namísto přehledu obecně známých etiologických faktorů LBP). Cíle a hypotézy
jsou jasně a stručně stanoveny a považuji je za vysoce relevantní vzhledem k práci
fyzioterapeuta. V rámci experimentální části práce studentka vyšetřila zcela samostatně celkem
120 probandů, což je pro DP nadstandardní množství jedinců, zejména s ohledem na to, že se jí
podařilo k 60 probandům s LBP, naměřit stejně početnou věkově vázanou skupinu bez
chronických bolestí zad, což je zejména ve vyšších věkových skupinách obtížný úkol, neboť
drtivá většina naší populace v kategorii středního a vyššího věku trpí bolestmi zad. K průběhu
měření se nemohu vyjádřit, protože studentka pracovala sama a bez konzultací. Výsledky
měření jsou kvalitně zpracovány ve spolupráci se statistikem. Studentka potvrdila stanovené
hypotézy, tj. zjistila statisticky významný rozdíl mezi antropometrickými parametry trupu
(délka hrudní kosti a vzdálenost mezi hrudní kostí a symfýzou) a frekvencí diastázy mezi
skupinami. Na základě rešerše literatury v diskuzi uvádí, že se jedná o měření zcela originální.
Stejně zaměřenou studii zatím nikdo nepublikoval. Tím spíše je překvapivé, jak signifikantní
rozdíly mezi oběma skupinami autorka zjistila. Skoro až za fascinující považuji výsledky

binární logistické regrese stanovující pravděpodobnost výskytu LBP vzhledem k naměřeným
distancím. Každý procentní bod, o který je vzdálenost mezi fossa jugularis a processus
xiphoideus delší, souvisí s 80 % snížením rizika LBP. Každý procentní bod, o který je
vzdálenost distance mezi processus xiphoideus a symfýzou delší je spojen s 54 % vyšším
rizikem LBP! Myslím, že tento výsledek lze považovat za zcela originální, překvapivý a
vhodný publikace ve vědeckém časopisu. I přes významný nedostatek literárních zdrojů
s kterými by mohla autorka práce vlastní výsledky porovnat se jí podařilo velmi kvalitním a
originálním způsobem výsledky interpretovat v rámci diskuze a zjištěná fakta vztáhnout k práci
fyzioterapeuta i navrhnout další možnosti vědeckých prací na dané téma. Jediné, co by bylo
vhodné ještě doplnit jsou limity studie, které nejsou explicitně uvedeny a pro navazující
experimentální práce jsou důležité.

Ačkoliv studentka průběh měření a sběr dat prakticky nekonzultovala, neinformovala mně o
odložení práce a obhajoby o několik let, ve výsledku hodnotím práci jako velmi zdařilou,
protože je zcela originální, metodologicky velmi dobře zpracovaná a s významnými dopady pro
práci rehabilitačních lékařů, fyzioterapeutů a dalších odborníků kteří se věnují pacientům
s bolestmi pohybového systému. Studentce doporučuji výsledky práce co nejdříve publikovat
ve vědeckém časopisu, vzhledem k originalitě nejlépe v zahraničním periodiku s IF.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Uveďte prosím limity studie

2. Jak doporučujete upravit metodologii měření pro další navazující projekty? Jaké jiné
antropometrické parametry by bylo vhodné vzhledem k incidenci a etiologii LBP sledovat, a
jakým způsobem by měly být parametry měřeny? Je vhodné modifikovat měření Vámi
zvolených distancí v dalších studiích? (postup měření, měřící přístroje)

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Výborně: 90 bodů, přičemž za doménu „intervence“ nebylo možné body udělit, protože práce

intervenci neobsahovala, což nijak nesnižuje kvalitu předložené DP.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze, dne 22.8. 2019 doc. MUDr. Alena Kobesová, PhD.

Vedoucí práce